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فرهنگی

اخبار جهاناخبار فرهنگی

 ادای احترام کامکارها
به بانوان

آخرین  اسفند   ۱۸ شامگاه 
کامکارها  ارکسترال  کنسرت 
ن  ا عنو با   ۱ ۴ ۰ ۳ ل   سا ر  د
»آتش زنده« برگزار شد. این 
را ارسان کامکار، رهبر  اجرا 
زمین  سر زنان  به  ارکستر 
ایران تقدیم کرد. در ابتدای 
اجرا، ویدیویی با شعر نزار 
پخش  »زن«  درباره  قبانی 
شد و سپس بانوان گروه، 
یک به یک وارد صحنه شده و 
به حضار ادای احترام کردند. 
آقایان گروه در ادامه به جمع 

گروه اضافه شدند.

برپایی نمایشگاه پیکاسو 
 در موزه هنرهای

معاصر تهران

ی  ره ها و د ر  ثا آ ه  یشگا نما
عه  مجمو و  ی  ر کا مختلف 
»تروماکیا« یا »هنر گاوبازی«، 
اثر پابلو پیکاسو، سه شنبه 
ه  ز مو ر  د  ) ه ما سفند ا  ۲ ۱ (
به  تهران  هنرهای معاصر 
در  آمد.  درخواهد  نمایش 
۶۰ اثر  این نمایشگاه بیش از 
از پابلو پیکاسو، از دوره های 
هنرمند  این  کاری  مختلف 
اسپانیایی، به نمایش گذاشته 
می شود. این مجموعه شامل 
ی  سر ز  ا تینت  ا کو آ ثر  ا  ۱ ۲
»تروماکیا« یا »هنر گاوبازی« 
است که در کنار تعدادی دیگر 
از آثار این هنرمند برجسته و 
برخی از مهم ترین آثار او، ارائه 

شد. خواهد 

 راهیابی »رائون«
به فینال جشنواره نپال

فیلم کوتاه داستانی »راعون« 
به کارگردانی مسعود دهنوی 
حسین  گی  کنند تهیه  و 
توانست فینالیست  رستم پور 
 J IFF بین المللی  جشنواره 

شود. نپال 
این فیلم اولین حضور خود 
وره  د مین  و د بیست و ر  د ا  ر
 Ischia« جشنواره بین المللی
 »Global  Film  Festival
ایتالیا که در رده فستیوال های 
A قرار می گیرد، تجربه کرده 
ج  است. مارال بنی آدم و تور
اصانی بازیگران این فیلم 

هستند. کوتاه 

تعطیلی یک روزه تئاترها

با  نی  ما همز لیل  د به 
وفات حضرت خدیجه)س(، 
نمایش های سراسر کشور به 
مدت یک شب روی صحنه 

. ند و نمی ر
از  نمایش های سراسر کشور 
زمان اذان مغرب روز دوشنبه 
۲۰ اسفند تا اذان مغرب روز 
به  اسفندماه،   ۲۱ سه شنبه 

صحنه نخواهند رفت.
 ، نی زما ه  د و محد ین  ا ر  د
و  هبی  مذ ی  یش ها نما
نین  ا قو بق  مطا  ، مناسبتی
شورای ارزشیابی و نظارت و 
مقررات سالن اجرا، می توانند 
به اجرای خود ادامه دهند. 
ز  ا پس  نمایش ها،  اجرای 
 ۲۱ اذان مغرب روز سه شنبه 
اسفندماه از سر گرفته خواهد 

. شد

جشن آل پاچینو برای 
پنجاهمین سالگرد 

»بعدازظهر سگی«

آل پاچینو پنجاهمین سالگرد 
»بعدازظهر سگی« را در سینماتک 
آمریکا جشن  گرفت. پاچینو 
باید  این مراسم گفت:»  در 
گفت همیشه یک سالگرد ۵۰ 
سالگی هست. یعنی ۵۰ سالگی 
»پدرخوانده« را جشن گرفتیم، ۵۰ 
سالگی »پدرخوانده قسمت دوم« 
را جشن گرفتیم و حالا نوبت 
این یکی است.« این اسطوره 
دنیای بازیگری که اکنون ۸۴ 
ساله است، به جمعیتی که گرد 
آمده بودند گفت تماشای دوباره 
»بعداز ظهر سگی« احساسات 
متفاوتی در او برانگیخت چون 
بسیاری از آنهایی که در این فیلم 
با او بودند، رفته اند. »بعدازظهر 
سگی« درام نئو-نوآر جنایی به 
کارگردانی سیدنی لومت محصول 
۱۹۷۵ است. جان کازال و کریس 
ساراندون دیگر بازیگران فیلم 
بودند. این فیلم چندین نامزدی 
اسکار کسب کرد و در نهایت 
برنده جایزه بهترین فیلمنامه 

غیراقتباسی شد./مهر

انتشار جزئیاتی از »آواتار ۳« 
توسط جیمز کامرون

جیمز کامرون در جدیدترین 
مصاحبه خود از جزئیات فیلم 
سوم »آواتار« با عنوان »آتش و 
خاکستر« پرده برداشت که 
طولانی تر از قسمت قبلی خواهد 
بود و با معرفی شخصیت ها و 
مکان های جدید همراه خواهد 
بود. به گفته کامرون، مدت زمان 
این فیلم سه ساعت و ۱۲ دقیقه 
است. کامرون پیش از این در 
باره قسمت سوم »آواتار« گفته 
بود: »شما بخش های بیشتری 
از دنیای پاندورا را خواهید دید 
که قباً هرگز ندیده اید. این 
یک ماجراجویی دیوانه وار و یک 
ضیافت بصری است، همچنین از 
نظر احساسی بسیار پرتنش تر از 
هر زمان دیگری خواهد بود. ما 
وارد قلمرویی چالش برانگیز برای 
تمام شخصیت هایی می شویم 
که می شناسید و دوست دارید.«
جزئیات دقیق داستان هنوز فاش 
نشده است، اما داستان »آواتار: 
آتش و خاکستر« بافاصله پس 
از اتفاقات فیلم »آواتار: راه آب« 
آغاز می شود. کامرون همچنین 
در حال کار بر روی فیلم چهارم 
و پنجم است که به ترتیب برای 
 ۲۰۲۸ و   ۲۰۲۶ اکران در سال 

برنامه ریزی شده است./ایسنا

 توقف فیلم »جودی«
با جراحت جان گودمن

در حالی که فیلمبرداری »جودی« 
فیلم در دست ساخت آلخاندرو 
گونزالس ایناریتو از ژانویه آغاز 
شده بود، ادامه کار به دلیل 
آسیب دیدگی جان گودمن ۷۲ 
ساله در حین فیلمبرداری متوقف 
شد. گروه ساخت امیدوارند اواخر 
همین ماه تولید را از سر بگیرند. 
این تأخیر احتمالاً بر تاریخ 
اکران که اکتبر ۲۰۲۶ اعام شده، 
تأثیرگذار نخواهد بود. در فیلم 
»جودی« تام کروز در نقش اصلی 
بازی می کند و دیگر بازیگران 
شامل گودمن، ساندرا هولر، ریز 
احمد، مایکل استولبارگ، جسی 

پلمونز و سوفی وایلد هستند.
درباره داستان فیلم توضیح زیادی 
داده نشده و به نظر می رسد فیلم 
درباره قدرتمندترین مرد جهان 
است که قصد دارد پیش از اینکه 
فاجعه ای همه چیز را نابود کند، با 
انجام یک مأموریت دیوانه وار ثابت 

کند ناجی بشریت است./مهر

آثاری که 
آهنگسازان دهه 

70 و80 تولید 
کردند متفاوت با 

امروز بوده است. 
آن آهنگسازان 

مؤلف بودند 
و کپی برداری 

نمی کردند 
وملودی های آن 

دوره همچنان 
زمزمه می شود 

چرا که این کارها 
خالص بودند 

مانند تولیدات 
آقای انتظامی 

که صدها هزار 
فروش داشت. 

ما آهنگسازان 
خلاقی بودیم و 

تولیداتمان کاملاً 
حاصل ذهن 
خلاق ما بود

اقبالخوشبرپیشانیتیتراژخوانها
پیروز ارجمند آهنگساز سریال نوستالژی 
»خط قرمز« درباره تیتراژ سریال ها بویژه 
کارهایی که در ایام خاص تولید و پخش 
می شوند بیان کرد: »معمولاً تیتراژهای 
پرمخاطب مربوط به ایام ماه مبارک رمضان 

و عید نوروز است.
اگر به خاطر داشته باشید، دهه ۶۰ تا ۸۰ 
سریال ها که اغلب ۱۳ قسمتی بودند، 
هفته ای یک بار پخش می شد و بسیار 
مخاطب داشت. درواقع مینی سریال بودند. 
اما از یک دوره ای به بعد، زمان این سریال ها 
طولانی ترشد وتیتراژها بخشی ازمصرف 
موسیقایی مردم شد و دربرخی ایام، هم 
تأثیرگذار بود و هم جریان ساز. به یاد 
دارم هرگاه می خواستیم سفارشی برای 
ترانه سرایان داشته باشیم ذکر مناسبتی 
بودن فراموش نمی شد.درواقع مخاطبان 
پرتعداد آن موجب شده بود از اهمیت 
ویژه ای برخوردار باشد و این دیدگاه در نگاه 
آهنگسازان هم دیده می شد. به طور مثال 
اگر سریالی مانند »هزاردستان« در یک ایام 
خاص و مناسبتی پخش شود، نوع رویکرد 

آهنگساز متفاوت خواهد شد.«

نوستالژیهایماندگار
او به شهرت بسیاری ازخوانندگان از بستر 
تیتراژخوانی اشاره کرد و گفت: »بسیاری از 
خوانندگان آن مقطع زمانی از طریق همین 
کارها مطرح شدند. شاید برایتان جالب 
باشد در یک دوره برای انتخاب خواننده به 
سراغ خواننده حرفه ا ی می رفتیم در حالی 
که امروزه رسم شده در تیتراژ سریال ها از 
خوانندگان ناشناخته یا کمتر شناخته شده 
استفاده می کنند. آن زمان خوانندگی در 
ایام مناسبتی موجب می شد از شانس و 
اقبال بیشتری برای مطرح شدن برخوردار 
باشد. به این دلیل که در روزهای خاطره 
انگیز و حال و هوای خاصی ماه مبارک، 
خانواده ها به دور هم جمع می شدند و 
یک محفل افطار صمیمی شکل می گرفت 
و همین امر بهانه ای می شد پای تماشای 
کارهای بیشتری از تلویزیون بنشینند و این 
اتفاق مخاطبان بسیاری را با آن خوانندگان 
آشنا و همراه کرد. البته امروزه کانون گرم 
خانواده ها هم تعریف دیگری پیدا کرده 
و آدم ها منزوی تر شده اند. بنابراین، ایام 
خاص می توانست عامل موفقیت یک 
سریال یا موسیقی باشد وآن را ماندگارکند 

و درخاطره ها بماند. ماندگاری های طولانی 
مدت که بعد از چند دهه، همچنان 
شنیدنی است و تکرار می شود و نوستالژیک 
شده است اما درحال حاضر با توجه به 
اینکه تعداد سریال ها بخصوص در شبکه 
خانگی افزایش پیدا کرده اما شاهد چنین 
کارهای ماندگاری نیستیم و این حاصل 
همان عناصری است که به آن اشاره شد.«

تجارتهایسیاهدرپشتپردههای
تیتراژخوانی

این موسیقی شناس قومی درباره تأثیرگذاری 
نگاه کارگردانان و تهیه کنندگان درانتخاب 
خواننده ها و دست های پشت پرده ای که 
به این انتخاب ها ورود پیدا کرده، اظهار 
کرد: »گاهی اوقات بهره بردن ازیک خواننده 
ناشناخته می تواند مزیت باشد. به طور 
مثال درسریال »خط قرمز« ازخوانندگانی 
استفاده کردم که شناخته شده نبودند، 
چون هدفم این بود که درذهن بییندگان 
تصویر ذهنی ازحس وحال آن خواننده 
تداعی نشود وبا یک خواننده دیگرارتباط 

جدید برقرارکنند.
البته براین باورم درخیلی ازکارها باید 
ازخواننده های حرفه ای استفاده کرد اما 
اینکه چرا چنین اتفاقی نمی افتد به این 
دلیل است که گاهی اوقات یک تجارت 
کثیف در پشت این جریان ها قرار دارد. 
خوانندگانی که حاضرند هزینه کنند و حتی 
هزینه های موسیقی متن سریال و بلکه 
بیشتر را هم متقبل می شوند و تنها به این 
دلیل که در یک فیلم یا سریال بخوانند. 
این دیدگاه موجب شده موسیقی از جنبه 
اثر هنری به یک تجارت کثیف تبدیل شود. 
بطور مثال گاهی اوقات پیش آمده سریالی 
را آهنگسازی کردم و موسیقی تمام شده آن 
را تحویل عوامل کار داده ام اما وقتی سریال 
پخش شده متوجه شده ام آهنگساز دیگری 
را انتخاب کرده و کار را به او سپرده اند و 
خواننده مورد نظر آن آهنگساز هم تیتراژ را 
خوانده. متأسفانه یک کارحرفه ای دستخوش 
چنین کارهای کثیفی قرارمی گیرد. باید 
ازتهیه کنندگان پرسید چرا درموسیقی فیلم 
یا سریال به دنبال درآمدزایی ازموسیقی 

هستند؟ بی تردید یکی از دلایل خانه 
نشینی بسیاری از آهنگسازان هم دوره من 
همین بوده است چرا که زیر بار بسیاری 
از این دلالی های کثیف نرفتم و به کاری که 

اعتقاد داشتم عمل کردم.«

دورزدنیکقانونکلی
به  ارجمند در ادامه صحبت هایش 
حمایت از اصناف اشاره کرد و گفت: 
»در یک دوره ای قراردادی از سوی خانه 
سینما با وزارت ارشاد منعقد شده بود 
مبنی براینکه اگر پروانه ساخت فیلم از 
سوی معاونت سینمایی صادر شود باید 
در بعضی از اصناف آن، اعضا، عضو کانون 
تخصصی خانه سینما باشند. اما این 
موضوع هیچ گاه در مورد موسیقیدانان 
رعایت نشد علی رغم اینکه ما نیز جزو 
مؤلفین فیلم هستیم و باید تأییدیه کانون 
آهنگسازان سینما به عنوان تنها نهاد 
تخصصی این حرفه، در صدور پروانه باشد.
اما در خصوص کارگردان ها یا فیلمنامه 
نویسان و فیلمبرداران رعایت شد. براین 
اساس طبیعی است وقتی چنین قانونی 
نباشد هرکسی می تواند موسیقی تیتراژ 

تولید کند حتی با هوش مصنوعی.
 

ماآهنگسازانخلاقیبودیماماچرا
دیگربهمارجوعنمیشود؟

ارجمند می گوید: »آثاری که آهنگسازان 
دهه ۷۰ و۸۰ تولید کردند متفاوت با امروز 
بوده است. آن آهنگسازان مؤلف بودند و 
کپی برداری نمی کردند وملودی های آن 
دوره همچنان زمزمه می شود چرا که این 
کارها خالص بودند مانند تولیدات آقای 
انتظامی که صدها هزار فروش داشت. 
ما آهنگسازان خاقی بودیم و تولیداتمان 

کاماً حاصل ذهن خاق ما بود.
اما در حال حاضر اتفاق دیگری شکل 
گرفته است و عموم کارها کپی برداری 
می شود و جنبه هنری آن کمتر شده است 
و طبیعتاً مانایی هم نخواهد داشت. به 
نظر می رسد اگر نظام صنفی به درستی 
عمل کند و کارگردانان و تهیه کننده ها 
وجدان کاری خود را مد نظر قرار دهند 
بسیاری از این مسائل قابل حل خواهد 
بود. تغییر نسل کاملی رخ نداده من و 
امثال ما هنوز هستیم اما چرا به ما رجوع 

نمی شود؟«

هنرمندبایدمعاصرزمانهخودباشد
این آهنگساز درباره تغییر سلیقه ها 
درانتخاب ژانرهای موسیقی و تلفیق هایی 
که صورت گرفته نیز پاسخ داد: »هنرمند 
باید معاصر زمانه خودش باشد.البته 
اینکه نیازمند تغییرات در سبک و سلیقه 
ژانرهای موسیقی هستیم، اجتناب ناپذیر 
است کما اینکه کارهای خود من هم 
در دهه ۷۰ متفاوت با دهه ۸۰ است. 
مانند »سفربه چزابه«، »خط قرمز« یا 
»رسوایی« من به عنوان یک آهنگساز، 
معاصر زمانه خود بودم، طبیعتاً نسل 
امروز هم معاصر زمانه خودش است اما 
فراموش نکنیم موسیقی فیلم چندان از 
مد روز در تیتراژ ها تبعیت نمی کند.مهم 
این است که آهنگساز از ژانر برداشت 
درستی داشته باشد. البته این ژانرها در 
یک دوره حاصل سینما بود مانند از کرخه 
تا راین، اما امروزه این گونه نیست و اغلب 
از سازهای الکترونیک وبدون دانش لازم 

موسیقی استفاده می شود.«

گزارش

نداسیجانی
گروه فرهنگی

ماجرای تیتراژخوانی در سریال های تلویزیونی بویژه برنامه های مناسبتی به دهه ۸۰ برمی گردد. 
تیتراژهایی که اگرچه کم تعداد بودند اما همچنان زمزمه می شوند. چرا که آن دوران نگاه 
جدی به این موضوع وجود داشت و ازقانون خاصی پیروی می کرد و هر خواننده ای فرصت 
ورود به این عرصه را پیدا نمی کرد و انصافاً همین امر موجب ماندگاری این آثار شده است. 
اما اکنون از نگاه کارگردان و تهیه کننده تا آهنگسازانی که دراین عرصه دستی بر آتش دارند، 
سلیقه ها متفاوت شده است و این دیدگاه به جعبه جادویی هم راه پیدا کرده و محل رفت 
و آمد خوانندگان متعددی شده است.نام هایی که عموماً شناخته شده نیستند و رزومه 
معتبرشان همین رسانه ملی است. امروزه برخی تیتراژها با سلبریتی هایی معرفی می شوند 
که تنها مورد پسند مخاطبان جوان و نوجوان نسل امروز هستند. کسانی که با بازارگرمی 
جایی برای استخوان ترکانده ها و قدیمی تر ها قائل نیستند. در هرحال، تیتراژ سریال ها و 
هرآنچه امروز شاهدش هستیم، چه خوب و چه بد، شرایطی است که باید آن را محصول و 
دستپخت سطح پسند عمومی مخاطبان امروزی تلویزیون تلقی کرد؛ دستپختی که چندان 

به ذائقه اهل فن خوش نمی آید.

»مهدی یغمایی« از خوانندگان 
نام آشنای موسیقی پاپ، درباره 
ی  ه ها نند ا خو وز  مر ا نسل 
ی  ب ها نتخا ا و  ن  ا خو ژ تیترا
و  ن  نا ا د گر ر کا ی  سلیقه ا
تهیه کنندگان در خصوص این گونه کارها و 
زدوبند هایی که صورت می گیرد، اظهار کرد: 
»خود من به شخصه از زمانی که وارد این عرصه 
شدم و کار کردم دستمزد تولید اثرم را دریافت 
کرده ام. البته برای برنامه ماه عسل هزینه ای 
دریافت نکردم و با کمال احترام و افتخار این 
همکاری را با آقای علیخانی داشتم، اما اینکه در 
جایی، تهیه کننده ای تصمیم می گیرد هزینه کند 
تا خواننده خود را در یک تیتراژ معرفی نماید، 
به نظرم هیچ ایرادی به آن وارد نیست و انجام 

تبلیغات برای مخاطب هزینه دارد.«
آخرین کار این خواننده به سفارش شبکه 
سامت بود با عنوان »ماه ماه« که در ایام ماه 
مبارک رمضان پخش می شد. یغمایی درباره 

مؤلفه های ساخت یک تیتراژ در ایام  خاص سال 
مانند ماه مبارک که مخاطبان گسترده تری دارند، 
گفت: »اولویت اول شعر و ترانه مناسب است. 
به طورمثال کاری که برای ماه عسل خواندم 
ترانه آن سروده روزبه بمانی بود؛ شعری که هم 
وجه عاشقانه داشت و هم عارفانه. من براین 
نظرم اگر کارهای مناسبتی با استفاده از جمات 
و ترانه های مناسب، فقط برای یک مناسبت 
خاص تولید شوند، بعد ازپایان آن مناسبت 
چندان مورد اقبال قرار نمی گیرند. البته اصولاً 
ترانه سرایان به گونه ای کار تولید می کنند که 
در ذهن مخاطب بماند و همیشه مورد استفاده 
باشد. مانند قطعه »حس می کنم« در ماه عسل 
یا »من عاشقت شدم« در تیتراژ شب کوک. 
بنابراین تأکید می کنم اگر به صرف کارهای 
مناسبتی تولید شود ماندگاری کوتاهی دارد، اما 
اگر به ترانه جماتی افزوده شود که هم وجه 
عاشقانه و هم عارفانه داشته باشد بی تردید 

تأثیرگذاری بیشتری خواهد داشت.«

این خواننده پاپ درباره علت ماندگاری برخی 
از تیتراژهای دهه های گذشته و عدم مانایی 
کارهای امروزی اظهار کرد: »تلویزیون رسانه ای 
فراگیر و جمعی است و مردم برای تماشای 
آن آبونمان یا اشتراکی پرداخت نمی کنند، به 
همین سبب بالطبع مخاطبان بیشتری را هم 
دربرمی گیرد. بنابراین طبیعتاً نوع کیفیت 
برنامه هایی که دهه ۸۰-۷۰ تولید می شد و 
هنرمندانی که حضور داشتند در بهتر دیده شدن 
و شنیده شدن آن بی تأثیر نبوده است و کارهای 
ماندگاری از آن دوران با صدای خوانندگانی چون 
محمد اصفهانی، محسن چاووشی، احسان 
خواجه امیری و... باقی مانده است. اما دلیل 
اینکه امروزه این گونه نیست، به سبب تغییر 
وضعیت و سیاست گذاری های رسانه ملی است. 
شاید زمان آن فرارسیده است که هنرمندان 
به صدا و سیما بازگردند تا بار دیگر تولیدات 
باکیفیت دهه ۸۰-۷۰ از سرگرفته شود تا این رسانه 
ملی مخاطبینی را که از دست داده اند با تمهیدات 

بازگرداند و باردیگر شاهد کارهای ماندگار از سوی 
هنرمندان باشیم. اما در حال حاضر با توجه به 
دودستگی که در مخاطبان به وجود آمده چندان 
به این اتفاق ها خوشبین نیستم کما اینکه 
کارهای بسیاری هم خوانده شده اما خروجی 
خوبی نداشته است.« او درباره بهره بردن از 
چهره های روز تیتراژخوانی گفت: »به هرحال 
چهره های جدید هم باید کار کنند قرار نیست 
که همیشه ما قدیمی ها بخوانیم البته باید توازن 
هم برقرار شود. امیدوارم خواننده های قدیمی 
هیچ گاه کنارگذشته نشوند، اما زاویه ای هم با 
نسل جوان ندارم و لذت هم می برم مشروط بر 
اینکه صدا داشته و اجراکننده ای درست باشند. 
برخی از خواننده های جدید سطح کاری شان 
مناسب تیتراژخوانی نیست. البته در این باره 
همچنان پارتی بازی و رانت هایی وجود دارد و 
نمی توان از آن چشم پوشی کرد به هر حال در 
این زمینه هر چقدر رابطه ها بیشتر باشد طبعاً 

سفارش های بیشتری خواهید داشت.«

 رجعت خواننده های قدیمی به رسانه ملی

ـــرش بـ

گزارش »ایران« درباره موسیقی تیتراژ سریال های مناسبتی

خاطره سازی؛ از رنِگ بازاری تا رنَگ ماندگاری


